
  

  

  

O ed 

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

| PLUMINENSE 
SERVIÇO 

  

  

  

  

  
ANO XXVHIE-Nº 152 02/10/98 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 13 (TREZE) PÁGINAS COM ANEXO, CONTENDO AS 

SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO HH 
PARTE |: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRO-REITORIAS ................i isso PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... ie eeeaceeaeeererare rose reeeenereaarer tee teenee meo eereenentennerenmans PÁG. 006 

PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO BIOMÉDICO ..............isor. Eure PÁG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP...........ics iss cierteseceneerererenana PAG. 008 

DESPACHOS E DECISÕES DO PREF.DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO ............... PÁG. 009 

SEÇÃO HI 

  

  

PARTE |: 
RESOLUÇÃO DO CEP... eseremenantacemaerartcenerere rece rerensaeraeneneceeatanesencenenenemo PÁG. 010 

SEÇÃO IV | 

ANEXOS iene Ca e aER EO ER ELE a rata aa ea Rana aaa aa ara aaras aaa taaa aterrar anenenanacacaarenenene PÁG. 012 

d a Ed a ç? / o 

— MA À dá Qua Lia AE 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chkfe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



sais 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 

ANO XXVIH - Nº 152 02/10/98 SEÇÃO II - PAG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1, 

Portaria nº 26016 de 22 de Setembro de 1998. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribrições legais, 

considerando o disposto no Decreto nº 2.029 de 11.10.96; considerando o que determina a IN/MARE nº 9 de 27.1 1.95,e tendo 

em vista o que consta do Processo nº 23069.00398d4/98-04, 

Resolve: 

|- Autorizar o servidor JOSE DE CASTRO PACHE DE FARIA a participar do 34º Congresso Brasileiro de 

Otorrinolaringologia, no periodo de 16 a 22 de novembro de 1998, a realizar-se em Poito Alegre, Rio Grande do Sul. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 056 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069.020272/08-41 

Interessado(a) : FLAVIO PINHEIRO DE CASTELO BRANCO 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 22.09.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.020272/98-41, concedo a FLAVIO PINHEIRO DE 

CASTELO BRANCO, pertencente à categoria funcional de Professor Adjunta 04, matricula SIAPE nº 306949-3, lotado no 

Departamento de Economia, Livença pata Tratar de Interesses Particulares, a partir de 01.08.98, pelo prazo de O) dois) 

anos, nos termos do Art. 9H da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. 1º da Lei nº 9.527 de 10 12.97. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVIII - Nº 152 02/10/98 SEÇÃO IH - PÁG 03 

  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 057 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº; 23069.030889/98-48 

Interessado(a): ADERBAL MAGNO CAMINADA SABRÁ 
Assumo : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

Decisão: GAR, em 22.09.98 

Em face do que consta do Processo nº 23069.030889/98-48, concedo a ADERBAL MAGNO 

CAMINADA SABRÁ, pertencente à categoria funcional de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0310342-0, lotado no 

Departamento Mateo Infantil, Licença para Tratar do Interesses Particulares, a partir de 01 08.98, pelo prazo de OZ(dois) 

anos, nos termos do Art. 91 da Lei nº 8.112/90, alterado pelo Art. |º da Lei nº 9.527 de 10 12,97, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

tensa A) meme 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 058 

Setor: DP/Serviço de Movimentação 

Processo ou Expediente nº: 23069,020592/98-92 

Interessado(a): ANA LUCIA DOS SANTOS ALONSO 
Assunto : Í.icença por Motivo de Afastamento do Cônjuge 

Decisão : GAR, em 22.09.98 

Em face do que consta do Processo nº23069.020592/98-92, INDEFIRO o pedido de Licença por Motivo de 

Afastamento do Cônjuge da servidora ANA LUCIA DOS SANTOS ALONSO, lotada na Faculdade de Direito, por falta de 

amparo legal. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

—— + 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . . 

ANO XXVI - Nº 152 02/10/98 SEÇÃO |] - PAG.04 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

PROPP/CCD Em 28de setembro de 1998 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87, a análise por 

parte da Comissão Permanente de Pessoal Técnico Administrativo e o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- 

Graduação autorizo o afastamento dos seguintes sorvidores: 

AFASTAMENTO (integral) 
  

GILBERTO MORAES DI! MENDONÇA, Tecnólogo, lotado no Departamento de Engenharia Civil, 

Centro Tecnológico, para realizar Mestrado em Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade, na Universidade Federal 

Rural do Rio de Janeiro, no periodo de 01/09/98 a 28/02/2000. (Proc. 23069.010584/98-38). 

Resolve cancelar a pedido o afastamento já autorizado referente a JOSE CELESTINO BICALHO DE 

FIGUEIREDO, Médico, lotado no Hospital Universitário Antonio Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 

Especialização em Medicina Estética, na Fundação Educacional Souza Marques, no periodo de 14/03/08 a 

13/08/2000. (Proc. 23069.030346/08-1 1). . 

PRORROGAÇÕES (integral) 
  

IOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER, lotado na Prefeitura de Campus, para concluir o curso de Mestrado 

em Engenharia Civil, nesta Universidade, no período de 04/09/97 a (13/02/98. (Proc. 23069.0605:17/97-62- republicado 

em virtude de incorreção no BS OI de 08/07/98). 

ANA PATRICIA THEDIN CORRÊA, Procuradora, lotada na Procuradoria Geral, para conchtir Mestrado 

em Antropologia e Política, nesta Universidade, no periodo de 02/10/98 a 01/04/2000. (Proc. 23069,004281/98-21). 

MARIA DE FÁTIMA GOUVÊA POUBEL, Arquiteta, lotada na Prefeitura de Campus, para concluir 

Mestrado em Engenharia de Produção, nesta Universidade, no período de 05/09/08 a 04/03/2000. (Proc. 

23069.004320/08-81). 

MARIA TERESA FERREIRA MONTEIRO, Enfermeira, lotada no Hospital Universitário Antonio Pedro, 

para concluir Mestrado em Enfermagem, na Universidade do Rio de Janeiro, no periodo de 16/03/08 a 15/03/99, (Proc. 

23069.030503/98-99). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

— + 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVII - Nº 152 02/10/98 SEÇÃO II- PÃG05 

  

PROPP/CCD En: 28 de setembro de 1998 

De acordo com o artigo 47, item |, 8 5º, constante do Anexo ao Decreto nº 94 664 de 23/07/87, a Resolução 

163/95 do CEP e tendo em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação aulorizo q afastamento dos 

sepuhites professores. 

AFASTAMENTO (integcal) 

CLAUDIA ELIZABETH ABBÊS BAÉTA NEVES, lotada no Departamento de Psicologia, do Centro de 

Estudos Gerais, para realizar Doutorado em Psicologia, na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo, no periodo 

inicial de (13/08/98 a 02/08/2000 (Proc. 23060.042700/07-]4). 

MARIA TERESA CLIMACO DOS SANTOS THOMAS, Lotada no Departantento de Fisica, do Certra «de 

Estudos Gerais, para prestar colaboração junto ao Departamento de Ciências Exatas da Universidade Federal de 

Lavras, no periodo de 21/09/98 a 02/10/98 e 01/02/99 a 28/02/99 (Proc. 23069.041672/98-18). 

AFASTAMENTOS (parcial) 

MARLI RODRIGUES TAVARES, lotada no Departamento de Fundamentos de Enfermagem e 

Administração, do Centro de Ciências Médicas, pasa realizar Mestrado em Enfermagem, na Universidade Federal do 

Rio de Janeiro, no período inicial de 11/08/97 a 10/08/99 (Proc. 23069, 030331/98-35- republicado em virtude de 

incorreção no BS nº 118 de 05/08/98). 

CANCELAMENTO DE AFASTAMENTO 

Resolve cancelar a pedido o afastamento já autorizado referente à professora ANGELINA CUPOLILLO 

GENTILE, lotada no Departamento de Enfermagem: Médico Cirúrgico, do Centro de Ciências Médicas, para concluir 

Mestrado em Educação, na Universidade Salgado de Oliveira, no periodo de 12/11/96 a 11/11/98 (Proc. 

23069 031574/06-19). 

AFASTAMENTO (prorrogação) 

LUIZ SERGIO RADINO LAMEGO, lotado no Depastamento de Fisico-Química, do Centro de Estudos 

Gerais, para concluir o curso de Doutorado em Fisico-Quimica, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo 

de 15/09/98 a 14/09/2000. (Proc, 23069.091752/98-55). 

VERÔNICA GONÇALVES AZEREDO, lotada no Departamento de Serviço Social de Campos, do Centro 

de Estudos Sociais Aplicados, para concluir o curso de Mestrado em Serviço Social, na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, no periodo de 01/10/98 a 28/02/2000. (Proc. 23069.020622/98-52). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reilor 

E A



  

ANO XXVII -Nº 152 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

02/10/98 SEÇÃO II - PAG. 06 
  

  

  

  

  

  

Parte 3, 

RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 05/09/98 E 1 1/09/98 CONTROLE: 1600058014 

CDSC No. HOME DO BENEFICIÁRIO GRGÃO DEPTO FUN PAS OC DESTINO cATDA” RETORNO 1/1 1/2 TOTAL 

"444 EMPENHO: D9NE00032 A.D.H. TESCURO aa 

0110.0005/98 IIMA DE CASTRO PACHECO ADM DAS WS 01/95 01 PINHEIHAI. 26/08/90 26/08/98 0 1 34,36 

0110.0008/90 JOSEANE TAVARES DE ALEREDO SILVA ADH DAS US 01/95 01 VINHEIRAÍ, 26/00/98 26/00/98 O 1 34,96 

0101.008]/2€ AHA ELISARETE ARARO ADM GAR (IM 03/95 01 PIINHEIRAI 09/09/08 10/09/D08 1 1 123,70 

0101,0000/98 MARIA ALICE KELLEA FEREIHA ADM Gan HS 01/95 01 PINHEIRAL 09/09/98 10/09/08 1 4 103,06 

0101,0099/96 NADIA REGINA CORREA RAMOS TEITE ADM GAR ti 01/95 01 PINHEIRAL 09/09/98 10/00/98 à à 08,92 

0201,0090/98 ERFERINO LAMARAO ADM GAR Ns 01/95 01 PINHETAAL 09/09/98 10/09/DB À 1) 103,08 

0101.0091/28 FABIANO DA COSTA CARVALHO ADM GAR CD2 01/98 01 VOLTA AEDOHDA 11/09/96 13/09/08 2 1 309,25 

0101.0092/98 JOCELR MARINS AT GAR MM 01/9% 03 VOLTA REDONDA 11/09/0b 12/09/98 2 1 214,80 

0101.0093/98 JOCEIR NARINS ADH GAR IM 01/95 01 IGUABA 03/09/98 04/09/99 1 1 88,92 

0102.0093/96 J05E ANTONIO ATHAYDE RIBEIRO ADM PLA 03 01/95 01 FECIFE 13/09/96 10/09/56 5 1 871,40 

0102,0084/98 NALTER PINHO DA SILVA FILHO ADM PLA  CDl 01/95 01 FINHEIRAL 09/09/90 11/09/99 O 3 148,29 

0102,0085/9€ FERHAIDO CESAR CUNHA GONCALVES ADM FLA  CDi 01/95 01 PINHETAAL 09/09/98 11/00/98 O 3 140,2+ 

0102,0086/98 KILDEBAAHD DE SOULA CRUZ ADM PLA  €CDi 01/94 01 PIHHEIHAL ov/09/98 11/09/99 O 3 148,29 

0102.0007/98 DIACEU DE CARVALHO ADM PLA NH 01/95 01 PINHEIRAL 09/09/58 11/09/88 O 3 05,92 

010€.0008/926 ANA CLEA TRAPAHEZ DE ALHIEIDA BOHON ADM DP NS 01/95 01 BAASILIA 21/09/98 23/09/b0 2 à att,90 

0107.0102/0b SEBASTIÃO ANTOHIO DA SILVA ADW DSG HM 01/95 01 CAMPOS 14/09/96 15/09/98 2 Q 

02 VOLTA REDONDA 16/09/08 17/09/98 1 1 300,72 

0109.0021/98 HELCIO DE ALMEIDA ROCILA ADH NPD NM 01/95 01 MACAE 09/09/98 10/09/98 2 O 

02 PADUA 11/09/98 11/09/98 O 1 143,20 

0109.0022/90 RONALDO PEREIRA COSTA ADM HED ms 01/95 LI MACAE 07/00/94 10/05/98 2 o 

02 PADUA 11/09/08 11/09/98 0 1 143,20 

asi EMPENIO: 98NEO0034 CANP, TESOURO deh 

0200.0162/98 FERNANDO GONCALVES PA CÁUZ JUNIOR | CANP CANP NS 01/95 01 HITEROI 02/09/98 02/00/08 O à s1,%46 

0200.01583/08 MESSIAS FERNANDES GUINARAKS CANP CANP HM 01/95 01 NITEROI 02/09/95 02/09/98 O à 42,96 

0200.0164/D8 MALFRINO MAHOEL DE MOURA CAUF CANP HM 01/95 01 NITEROI 02/00/08 02/04/vV8 0 1 42,96 

0200 .0169/D0 ARISTO!H JORAE BEZERRA CAHP CANP UH 01/98 01 NITEROI 02/09/96 02/09/98 0 1 42,96 

0200.0166/95 FRANCISCO DE ASATH PIMENTEL CAHP CANP Ha 01/95 01 HOM JESUI vS/00/00 04/09/05 O 3 101,06 

0200.0167/90 ORLANDO CRIBPI NETO CANT CANP »M 01/08 0) NITEROI 25/08/08 28/09/98 0 4 42,94 

0200.0160/98 MESSIAS FENTAHDES GUIMARAES CANP CANP HH 01/95 01 NITEROI 25/09/98 25/00/90 O 1 42,08 

0200.0169/D6 HALFAIDO MANOEL DE HOURA CANP CANP NH 01/95 01 NITEROI 28/09/00 25/00/08 O à 42,06 

0200,0170/D8 ANTONIO PASSOS PORTILHO CAP CAHP N3 0141/95 01 HITEROI 26/00/98 28/00/9B õ 1 s1,84 

0200.0171/Dê SONIA HARTA TEIXEIRA DE OLIVEIRA CAN CAMP HH 01/95 01 NITEROI 20/06/90 20/00/99 0 à 42,94 

0200.0172/9% HUMBLATO TEIXETRA CANF CANF HE 01/05 01 PINHEIRAL 31/06/08 01/09/95 0 2 64,72 

0200.0173/98 HUMBERTO TEIXEIRA CANP CANP N9 01/95 01 PINHEIRAL 31/05/90 01/09/96 à 2 604,72 

não EMPENHO: PSNEO00IS CTAIBB - TESOURO ee. 

0200.0047/D8 ALCIDEA FERHANDES DA ATLVA CTAIBB CTAIS NM 01/05 01 NITEROI 06/09/98 09/09/90 à 1 126,00 

as EMPENHO: 90HK00037 CKG - TESOURO a+ 

0500.0173/98 ROSANGELA LOPES LIMA cEa CKO NS 01/95 01 BELO HORIZONTE 04/09/98 06/09/98 1 1 1064,5% 

0500.0174/98 MARIA ELAJHE ARAUJO DE OLIVEIRA cEG CES WS 01/95 01 HACAK 17/00/90 10/09/96 à à 103,00 

0500.0175/9% NEWTON LUIE PIRES MAHIUR cEa Grr O HM 01/95 01 CAMPINAS 14/09/D8 15/0b/DO à 3 154,42 

0800.0176/98 GILDO DE HOLANDA CAVALÇANTI cEq Eur WS 01/95 01 CAMPINAS 14/09/94 15/09/98 “aa 184,62 

0300.0177/98 MONICA COX DE BRITTO PEREIRA cto UGE RA 01/98 01 PARATI 11/09/90 12/09/90 1 1 103,00 

0800.0178/98 LILIA FERREIRA LOBO CEq gsI Ng 01/95 01 BAASILTA 11/09/98 19/09/95 1 1 280,02 

0800.0179/98 CRISTINA MAIR BARROS RAUTER cEg dar NS 01/95 01 BRASILIA 17/09/90 18/09/98 1 1 195,04 

0500,0160/9€ ANTONIO THEODORO DE HAGAIHAES BARRO CEG Co US 01/95 01 RECIFE 06/09/98 07/09/98 à 1 240,51 

0500,0161/90 JOAO BAPTISTA DE ABREU JUNIOR CEQ co na 01/95 01 RECIFE 09/09/96 10/09/98 1 à 240,%1 

0500.0192/99 EDSON BENIGIHO DA MOTTA BARROS CEqg eco HS 01/95 01 SANTOS 11/09/98 14/09/90 3 360,78 

0800,0183/920 REIHER OLIBAHO ROSAS ctq cor NS 01/98 01 SANTOS 11/09/96 12/09/98 1 1 154,62 

0500.0184/98 ROSE MANY LATIHI CcEa GFO HS 01/98 01 ITATIAIA 08/09/98 09/09/98 1 1 105,08 

0800.0185/98 ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO CEq arq WS 01/95 OL ITATIAIA 08/09/98 09/09/90 1 1 103,06 -



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO 1 - PÁG. 07 
  

  

ANO XXVIIE-Nº 152 02/10/98 

Continuação... 

0S500.018€6/98 PAULO ROBERTO TRAIL.ES Cxo GQAH NS 01/95 DI CAXAMBU 15/09/00 16/09/DA 1 1 103,08 

0500,0107/94 KEDJ01 LUIÉ CATAIDO FERRKIRA CEQ MA N$ 01/95 01 CAXAHRU 14/09/90 15/00/90 1 1 101,06 

0500.0109/D8 ROSA MAHIA NADER DAMIADO RODAILGUES ctg AM HS 01/95 01 CAXAMBU 15/0D/Dã 16/09/14 | 1 103,06 

0800.0189/9! SOLIMA GOMES PIMENTEL CEq GQAM Wa 03/95 01 CAXAMBU 15/00/66 16/09/98 1 ] 103,05 

OSDO.UIP0/DA HAMILTÓH FARIA LECKAR CEG MA  NZ 01/95 01 CAXAMBU 14/0D/D0 15/09/90 1 : 103,06 

ata EMPENHO: 90NE0OL10S PROPP-TAKAS CAPES tda 

1000.0029/98h ANIBAL FRANCISCO ALVES BRRAGAHCA PROPE Go NH3 01/85 01 RECIFE 04/09/98 11/00/90 3 1 432,81 

1000.0039/90 FLAVIA DA FONSECA GUIMARKES PROPF GSI HS 01/85 01 CAMPINAS 13/09/98 14/05/98 L 1 154,62 

1000.0040/90 LUIS ANTONIO DOS SANTOS BAPTISTA PFROPF FROPP Nº 01/98 Gi BRASILIA 17/09/98 146/09/D8 1 1 195, 0d 

18600,0041/00 NHARIA LIVIA DO NASCLHENTO PROFP FROPP Ha 01/75 01 BRASILIA 17/00/PE 18/09/08 1 i 195,04 

1900.0042/08 MARCOS MOREIRA BNAGA FaROPFP PROPP CD4 01/45 01 BRASITIA 24/00/98 26/00/90 2 1 446,%0 

1000,0043/99 EDMUNDO AHTOHIO SOARES PROPE PFROPP CD2 01/95 01 BRASILIA 24/00/DE 26/08/98 2 1 446, 70 

& té EMPENHO: SONIOLIOE PADPP-TA-DE 174/95 aii 

1900.0002/D4 ANDRE LUIZ VASCONCEILOS DA COSTA E FROEPR HI NS 01/95 01 BELO HORIZONTE 14/09/90 14/09/90 Õ 1 61,04 

“e**  EHEENHO: P0NE0O4503 7.0112319252/FROPP ada 

3400 .0004/90 LUIE VALTER BRAND OOHES FROPF cEg NºS 01/95 01 SAO FAULO 14/00/98 18/09/98 4 1 556,60 

3400.0005/90 FRANCISCO CAALOS RODRIGUES FROPP PROPE MB 01/05 03 NITEROI 20/04/PD 28/00/98 1] 1 106,52 

2400.0006/D6 CARLOS TORRES FORMOSO FROPF FROPP HS 01/95 01 NITEROI 0UP/09/D6 10/09/D4 1 1 209,60 

TOTAL: DB. b11,10 

FULDEBRAND DF SOUZA CRUZ 

Coordenador da PROPLAN/PLA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 152 02/10/98 SEÇÃO H - PÃG.08 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/98 de 28 de setembro de 1998. 

Designar Comissão de 

Sindicância para apurar o telatado no 

memorando nº 069/08 do MMO de 25 de 

setembro de 1998. 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores TARCÍSIO RIVELLO, JORGE HENRIQUE MARTINS MANAIA e os alunos: 

LUIZ HENRIQUE BRANDÃO FIQUEIREDO matr. nº 297.16.173-1, MARIA FERNANDA BELIZÁRIO MAY matr. nº 

197.16.061-0, GLAUCO BOECHAT COSTA matr. nº 194.16.033-6 e os servidores ROSANE ALVES SOARES, 

Auxiliar de Necropsia e GELTA MARIA DIAS CORREA, Assistente Administrativo, sob a presidência do primeiro e 

secretariado pelo último com finalidade de apurar no prazo de 15 dias, o relatado no Memorando nº 069/98 do MMO, de 25 

de setenibro de 1998, 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Prof, ALEXANDRE SAMPAIO DE MARTINO 

. Diretor do Instituto Biomédico 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 73, de 8 de Outubro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais é 

regimentais, 

RESOLVE: 

L- Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: Prof. OSCAR 

LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPÉ nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matriculas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 

0307992-8 e UEF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos costidos no Processo nº 1694/06. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HIUAP 

e——— 

 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 152 02/10/98 SEÇÃO 1 - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO nº 74, de 8 de Outubro de 1998 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, 

RESOLVE: 

|- Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos servidores: Prof. OSCAR 

LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO, matriculas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matriculas SIAPÉE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf" MARTINHA GOMES NETTO, matriculas SIAPE Nº 

0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos contidos no Processo nº 23069. 077024/98- 

08,/96. 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

Prof. CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 

Diretor do HUAP 

  

Dad 

DETERMINAÇÃO SERVIÇO Nº d8, 25 de setembro de 1998, 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO 
no uso de suas atribuições 

A fim de atender o que consta no memorando 32/98, de 13/09/98, da PROGER / UFF; 

- Considerando, ainda , o que consta no processo nº 23.069.060434/06-95, 

INDICA: 

A servidora Eng” KÁTIA ARAUJO ALLENDE, mat. SIAPE 02306952-3 como preposta da 

Universidade Federal Fluminense para atuar junto à PROGER, em audiência especifica da 1º Junta de Conciliação e 

Julgamento de Niterói, no próximo dia 12 de novembro do corrente. 

JAMES HALL 

Prefeito do Campus Universitário 

a A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVUI -Nº 152 02/10/98 SEÇÃO III - PAG.OIO 

  

  

SEÇÃO II 
pra mio, mm 

  

ESOLUÇCÃO Nº 160/98   

EMENTA: Cria disciplinas vinculadas aos Departamentos de Geografia, 

Cartografia e de Geologia. 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.003668/08-14, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Ficam criadas e vinculadas aos Departamentos de Geografia, Cartogtafia e Geologia as disciplinas 

abaixo: 

MATÉRIAS DISCIPLINAS   

Departamento de Geografia 

|. Geografia Humana HI- Agroecologia 
H2- Tópicos Especiais em Teoria e Metodo 

da Geografia. 
[.3- Espaço e Representação Espacial 

|.4- Novas Relações de Trabalho e 
Reestruturação do Espaço 

| |.5- Indistria é Poluição irelustrial no 

Espaço Brasileiro 
1.6- Poluição Ambiental 

1.7- Espaço e Demografia 

2- Geografia Regional 2.1. Religiões e Tradições do Mundo 
Islâmico 

2.2- África do Sul do Saara: Periferia 
Descartável 

3- Geografia do Brasil 3.1- Geografia do Rio de Janeiro 
3.2.  Geoginfia e Movimentos Sociais 

3.3- Geografia da Amazônia/das Atnazônias 

4- Biogeografia 4.1. Métodos de Estudo de Vegeração 

5- Geoprafia Fisica 5.1-  Gecmorfologia Climática 
5.2. Processo Erosivo em Região Tropical 

Umida 

5.3- — Geomorfologia Costeira 

6- Pedologia 6.1. Pedologia Aplicada 

Departamento de Cartografia 

|- Cartografia t.]- | Astronomia Descritiva 

|2- Projeto Cartográfico 
|.3- — Introdução ao Geoprocessamento



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI- Nº 152 02/10/98 SEÇÃO bt - PÁG.OI! 

  
Departamento de Geologia 

|- Geologia |. 1- Introdução à Geologia Marinha 

|2- Geologia Ambiental 

|.3- Prática de Campo e Geologia 

Art. 2º - Estas disciplinas passam a integrar o elenco de disciplinas optativas do Curso de Graduação em 

Geografia, aprovado pelas Resoluções nºs 178 e 179/94, deste Conselho. 

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições en contrário. 

Sala das Reuniões, 23 de setembro de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

pp



ni 

  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHI-Nº 152 02/10/98 SEÇÃO 1V - PÃG.012 

mai 

  
e 

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

Instituto de Geociências 

Departamento de Geologia/AGEMAR 

Curso de Especialização eim Geologia e Geofísica Marinha 

EDITAL DE SELEÇÃO PARA O ANO DE 1999 

A Coordenação do Curso de Especialização em Geologia e Geofísica Marinha faz saber quo estão abertas as 

incrições para o Cutso, na forma abaixo; 

|. DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA 

Diploma do Curso Superior; 

Histórico Escolar; 

“Curriculum Bltac; 

Duas cartas de recomendação; 

Carta de intenção «do candidato, 

mostrando conhecimento e interesse no canipo da Geologia e Geofísica Marinha, 

Uma foto 3x4; 

Cópia da carteira de identidade e CPF, 

2. LOCAL E PERÍODO DE INSCRIÇÃO 

Local: Coordenação do Curso de Especialização em 

Geologia e Geofísica Marinha 

Departamento de Geologia/LAGEMAR/UFF 

Av, Litorânea sinº - Gragoatá 

24210-340 - Niterói, R$ 
Telefax: (021) 719-4241 

E mail: cleverson(Digeo.uff.br 
Homepage: wwnv.uft.br/epe/pgo 

www.igeo uff.br/lagemar 

Periodo: 19 de outubro de 1998 a 08 de janeiro de 1999 

Horário: segunda a sexta-feira, das 09 as 17 horas 

Obs: Serão aceitas inscrições pelo Correio, desde que com data de postagem até o último dia do periodo de 

INSCrIÇÃO. 

3. NÚMERO DE VAGAS: 15



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVHE- Nº 152 02/10/98 SEÇÃO IV - PÁG.0I3 

a 

  

4d. MENSALIDADE 

Será cobrado a título de mensalidade, o valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) apenas para cobrir despesas de 

manutenção do curso. 

S. SISTEMÁTICA DE SELEÇÃO 

O processo de seleção constará do exame do “curriculum vitae”, carta de intenção, caitas de recomendação e 

histórico escolar. 

Serão selecionados entre os candidatos julgados aptos, os 15 primeiros classificados e, em caso de desistência 

antes do início do Curso, candidatos com classificação subsequente. 

Seleção: de 02 a 06 de fevereiro/1999. 

4, PERÍODO DO CURSO 

Inicio: Março/1999 

Encerramento: Dezembro/1999 

Obs.: O Curso será oferecido à noite. 

Niterói, 18 de Setembro de 1998. 

CLEVERSON GUIZAN SILVA 

Coord. Curso de Especialização em Geologia e Geofísica Marinha


